Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 806, DE 2020
(Do Sr. Giovani Cherini)

Altera a Lei nº 1.521, de 26 de dezembro de 1951, e a Lei nº 8.137, de 27
de dezembro de 1990, para prever crime no caso de aumento abusivo e
injustificado de preços em caso de crise sanitária ou de abastecimento,
de calamidade ou de emergência públicas, de estado de defesa ou de
sítio ou ainda de guerra.

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-734/2020.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 806/2020

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a Lei nº 1.521, de 26 de dezembro de 1951, e a

Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990, para prever crime no caso de aumento

abusivo e injustificado de preços em caso de crise sanitária ou de abastecimento, de

calamidade ou de emergência públicas, de estado de defesa ou de sítio ou ainda de

guerra, sem prejuízo de outras sanções existentes na legislação brasileira.

Parágrafo único. Uma elevação de preços é abusiva quando ocorre

aumento arbitrário de lucros e injustificada quando excede de maneira

desproporcional um incremento nos custos incorridos pelo agente econômico.

Art. 2º O art. 3º da Lei nº 1.521, de 26 de dezembro de 1951, é

acrescido do seguinte inciso XI:

“Art. 3º ..........................................................................................

......................................................................................................

XI – aumento abusivo e injustificado de preços em caso de crise

sanitária ou de abastecimento, de calamidade ou de emergência

públicas, de estado de defesa ou de sítio ou ainda de guerra.”

Art. 3º O art. 4º da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990, é

acrescido do seguinte inciso II-A:

“Art. 4º ..........................................................................................

......................................................................................................

II-A – elevar, de maneira abusiva e injustificada, os preços de bens ou

serviços, valendo-se de monopólio ou posição dominante no mercado,

em caso de crise sanitária ou de abastecimento, de calamidade ou de

emergência públicas, de estado de defesa ou de sítio ou ainda de

guerra.”

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

No contexto atual de pandemia em decorrência da disseminação do

Coronavírus (COVID-19), é necessário atuar para que não ocorram abusos na

atividade econômica e nos mercados no Brasil. Temos notícia de diversas elevações

abusivas e totalmente injustificadas de preços de bens essenciais ao enfrentamento

da grave situação sanitária e econômica em nosso território.

Acreditamos que o momento de ação coletiva em torno da superação

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 806/2020

da crise atual não deve ser prejudicado pela atuação de determinados agentes

econômicos que se aproveitam de seu poder de mercado e da situação de fragilidade

dos consumidores na economia. Entendemos que uma elevação de preços é abusiva

quando ocorre aumento arbitrário de lucros e injustificada quando excede de maneira

desproporcional um incremento nos custos incorridos pelo agente econômico.

Adicionalmente, não se pode olvidar da possibilidade de uma escalada na crise

decorrente do Coronavírus.

A legislação brasileira já trata desse assunto, mas é preciso

especificar alguns pontos e reforçar a proteção à economia popular. A Lei nº 1.521,

de 26 de dezembro de 1951, que dispõe sobre crimes contra a economia popular,

deve prever, especificamente, a ocorrência de crime no caso de aumento abusivo e

injustificado de preços em situações evidentes de crise, como a crise sanitária ou de

abastecimento, além de calamidade ou de emergência públicas, de estado de defesa

ou de sítio ou ainda de guerra. Propõe-se inserção de inciso no art. 3º dessa Lei, o

qual estipula detenção de dois a dez anos e multa para esse tipo de crime.

Ao mesmo tempo, a Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990, que

define crimes contra a ordem tributária, econômica e contra as relações de consumo,

constitui diploma legal que pode também ser alterado, para também auxiliar na

repressão ao aumento abusivo e injustificado de preços, quando os agentes

econômicos se valem de monopólio ou posição dominante no mercado, nos casos de

grande dificuldade apontados. Sugere-se inclusão de inciso no art. 4º desta Lei, o qual

fixa reclusão de dois a cinco anos e multa para esse tipo de conduta.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares e de toda a

sociedade brasileira para coibirmos, por meio de tipificação penal específica,

elevações abusivas e injustificadas de preços em situação de crise sanitária ou de

abastecimento, de calamidade ou de emergência públicas, de estado de defesa ou de

sítio ou ainda de guerra.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado GIOVANI CHERINI

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 806/2020

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 1.521, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1951

 Altera dispositivos da legislação vigente sobre

crimes contra a economia popular.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Serão punidos, na forma desta Lei, os crimes e as contravenções contra a

economia popular. Esta Lei regulará o seu julgamento.

Art. 2º São crimes desta natureza.

I - recusar individualmente em estabelecimento comercial a prestação de serviços

essenciais à subsistência; sonegar mercadoria ou recusar vendê-la a quem esteja em condições

de comprar a pronto pagamento;

II - favorecer ou preferir comprador ou freguês em detrimento de outro, ressalvados

os sistemas de entrega ao consumo por intermédio de distribuidores ou revendedores;

III - expor à venda ou vender mercadoria ou produto alimentício, cujo fabrico haja

desatendido a determinações oficiais, quanto ao peso  e composicão;

IV - negar ou deixar o fornecedor de serviços essenciais de entregar ao freguês a

nota relativa à prestação de serviço, desde que a importância exceda de quinze cruzeiros, e com

a indicação do preço, do nome e endereço do estabelecimento, do nome da firma ou

responsável, da data e local da transação e do nome e residência do freguês;

V - ministrar gêneros e mercadorias de espécies diferentes, expô-los à venda ou

vendê-los como puros; misturar gêneros e mercadorias de qualidade desiguais para expô-los à

venda ou vendê-los por preço marcado para os de mais alto custo;

VI - transgredir tabelas oficiais de gêneros e mercadorias, ou de serviços essenciais,

bem como expor à venda ou oferecer ao público ou vender tais gêneros, mercadorias ou

serviços, por preço superior ao tabelado, assim como não manter afixadas, em lugar visível e

de fácil leitura, as tabelas de preços aprovadas pelos órgãos competentes;

VII - negar ou deixar o vendedor de fornecer nota ou caderno de venda de gêneros

de primeira necessidade, seja à vista ou a prazo, e cuja importância exceda de dez cruzeiros ou

de especificar na nota ou caderno - que serão isentos de selo - o preço da mercadoria vendida,

o nome e o endereço do estabelecimento a firma ou o responsável, a data e local da transação e

o nome e residência do freguês;

VIII - celebrar ajuste para impor determinado preço de revenda ou exigir do

comprador que não compre de outro vendedor;

IX - obter ou tentar obter ganhos ilícitos em detrimento do povo ou de número

indeterminado de pessoas mediante especulações ou processos fraudulentos ("bola de neve",

"cadeias", "pichardismo" e quaisquer outros equivalentes);

X - violar contrato de venda a prestações, fraudando sorteios ou deixando de

entregar a cousa vendida, sem devolução das prestações pagas, ou descontar destas, nas vendas

com reserva de domínio, quando o contrato for rescindido por culpa do comprador, quantia

maior do que à correspondente à depreciação do objeto;

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 806/2020

XI - fraudar pesos ou medidas padronizados em lei ou regulamentos; possuí-los ou

detê-los, para efeitos de comércio, sabendo estarem fraudados.

Pena: detenção de seis meses a dois anos e multa de dois mil a cinqüenta mil

cruzeiros.

Parágrafo único. Na configuração dos crimes previstos nesta Lei, bem como na de

qualquer outra, de defesa de economia popular, sua guarda e seu emprego considerar-se-ão

como de primeira necessidade ou necessários ao consumo do povo, os gêneros, artigos,

mercadorias e qualquer outra espécie de coisas ou bens indispensáveis à subsistência do

indivíduo em condições higiênicas e ao exercício normal de suas atividades. Estão

compreendidos nesta definição os artigos destinados à alimentação, ao vestuário e à iluminação,

os terapêuticos ou sanitários, o combustível, a habitação e os materiais de construção.

Art. 3º São também crimes dessa natureza:

I - destruir ou inutilizar, intencionalmente e sem autorização legal, com o fim de

determinar alta de preços, em proveito próprio ou de terceiro, matérias primas ou produtos

necessários ao consumo do povo;

II - abandonar ou fazer abandonar lavoura ou plantações, suspender ou fazer

suspender a atividade de fábricas, usinas ou quaisquer estabelecimentos de produção, ou meios

de transporte, mediante indenização paga pela desistência da competição;

III - promover ou participar de consórcio, convênio, ajuste, aliança ou fusão de

capitais, com o fim de impedir ou dificultar, para o efeito de aumento arbitrário de lucros, a

concorrência em matéria de produção, transporte ou comércio;

IV - reter ou açambarcar matérias primas, meios de produção ou produtos

necessários ao consumo do povo, com o fim de dominar o mercado em qualquer ponto do País

e provocar a alta dos preços;

V - vender mercadorias abaixo do preço de custo com o fim de impedir a

concorrência;

VI - provocar a alta ou baixa de preços de mercadorias, títulos públicos, valores ou

salários por meio de notícias falsas, operações fictícias ou qualquer outro artifício;

VII - dar indicações ou fazer afirmações falsas em prospectos ou anúncios, para o

fim de substituição, compra ou venda de títulos, ações ou quotas;

VIII - exercer funções de direção, administração ou gerência de mais de uma

empresa ou sociedade do mesmo ramo de indústria ou comércio com o fim de impedir ou

dificultar a concorrência;

IX - gerir fraudulenta ou temerariamente bancos ou estabelecimentos bancários, ou

de capitalização; sociedades de seguros, pecúlios ou pensões vitalícias; sociedades para

empréstimos ou financiamento de construções e de vendas de imóveis a prestações, com ou

sem sorteio ou preferência por meio de pontos ou quotas; caixas econômicas; caixas Raiffeisen;

caixas mútuas, de beneficência, socorros ou empréstimos; caixas de pecúlio, pensão e

aposentadoria; caixas construtoras; cooperativas; sociedades de economia coletiva, levando-as

à falência ou a insolvência, ou não cumprindo qualquer das cláusulas contratuais com prejuízo

dos interessados.

X - fraudar de qualquer modo escriturações, lançamentos, registros, relatórios,

pareceres e outras informações devidas a sócios de sociedades civis ou comerciais, em que o

capital seja fracionado em ações ou quotas de valor nominativo igual ou inferior a Cr$1.000,00

com o fim de sonegar lucros, dividendos, percentagens, rateios ou bonificações, ou de desfalcar

ou desviar fundos de reserva ou reservas técnicas.

Pena: detenção de dois anos a dez anos e multa de vinte mil a cem mil cruzeiros.

Art. 4º Constitui crime da mesma natureza a usura pecuniária ou real, assim se

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 806/2020

considerando:

 a) cobrar juros, comissões ou descontos percentuais, sobre dívidas em dinheiro,

superiores à taxa permitida por lei; cobrar ágio superior à taxa oficial de câmbio, sobre quantia

permutada por moeda estrangeira; ou, ainda, emprestar sob penhor que seja privativo de

instituição oficial de crédito;

 b) obter ou estipular, em qualquer contrato, abusando da premente necessidade,

inexperiência ou leviandade de outra parte, lucro patrimonial que exceda o quinto do valor

corrente ou justo da prestação feita ou prometida.

Pena: detenção de seis meses a dois anos e multa de cinco mil a vinte mil cruzeiros.

§ 1º Nas mesmas penas incorrerão os procuradores, mandatário ou mediadores que

intervierem na operação usurária, bem como os cessionários de crédito usurário que ciente de

sua natureza ilícita, o fizerem valer em sucessiva transmissão ou execução judicial.

§ 2º São circunstâncias agravantes do crime de usura:

I - ser cometido em época de grave crise econômica;

II - ocasionar grave dano individual;

III - dissimular-se a natureza usurária do contrato;

IV - quando cometido:

 a) por militar, funcionário público, ministro de culto religioso; por pessoa cuja

condição econômico-social seja manifestamente superior à da vítima;

 b) em detrimento de operário ou de agricultor; de menor de 18 anos ou de deficiente

mental, interditado ou não.

§ 3º (Revogado pela Medida Provisória nº 2.172-32, de 23/8/2001)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 8.137, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1990

Define crimes contra a ordem tributária,

econômica e contra as relações de consumo, e

dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DOS CRIMES CONTRA A ORDEM ECONÔMICA E

AS RELAÇÕES DE CONSUMO

Art. 4º Constitui crime contra a ordem econômica:

I - abusar do poder econômico, dominando o mercado ou eliminando, total ou

parcialmente, a concorrência mediante qualquer forma de ajuste ou acordo de empresas; (Inciso

com redação dada pela Lei nº 12.529, de 30/11/2011, publicada no DOU de 1/12/2011, em

vigor 180 dias após a publicação)

a) (Revogada pela Lei nº 12.529, de 30/11/2011)

b) (Revogada pela Lei nº 12.529, de 30/11/2011)

c) (Revogada pela Lei nº 12.529, de 30/11/2011)

d) (Revogada pela Lei nº 12.529, de 30/11/2011)

e) (Revogada pela Lei nº 12.529, de 30/11/2011)

f) (Revogada pela Lei nº 12.529, de 30/11/2011)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2001/medidaprovisoria-2172-32-23-agosto-2001-469319-norma-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 806/2020

II - formar acordo, convênio, ajuste ou aliança entre ofertantes, visando:

a) à fixação artificial de preços ou quantidades vendidas ou produzidas;

b) ao controle regionalizado do mercado por empresa ou grupo de empresas;

c) ao controle, em detrimento da concorrência, de rede de distribuição ou de

fornecedores. (Inciso com redação dada pela Lei nº 12.529, de 30/11/2011, publicada no DOU

de 1/12/2011, em vigor 180 dias após a publicação)

Pena - reclusão, de 2 (dois) a 5 (cinco) anos e multa. (Pena com redação dada pela

Lei nº 12.529, de 30/11/2011, publicada no DOU de 1/12/2011, em vigor 180 dias após a

publicação)

III - (Revogado pela Lei nº 12.529, de 30/11/2011)

IV - (Revogado pela Lei nº 12.529, de 30/11/2011)

V - (Revogado pela Lei nº 12.529, de 30/11/2011)

VI - (Revogado pela Lei nº 12.529, de 30/11/2011)

VII - (Revogado pela Lei nº 12.529, de 30/11/2011)

Art. 5º (Revogado pela Lei nº 12.529, de 30/11/2011)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12529-30-novembro-2011-611850-publicacaooriginal-134358-pl.html

	z2241661_BRASAO
	z2241661_
	z2241661_TITULO
	z2241661_AUTOR
	z2241661_EMENTA
	z2241661_DESPACHO
	z2241661_APRECIACAO
	z2241661_PUBINICIAL
	z2241661_1869824_TEOR
	z2241661_LEGISLACAO
	z2241661_FIMDOCUMENTO